
DELIBERAZIONE N°   XI /  1529  Seduta del  15/04/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Fabrizio Sala di concerto con l'Assessore Melania De Nichilo Rizzoli  

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Roberto Albonetti 

L'atto si compone di  40  pagine

di cui 32 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ULTERIORI  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLE  DGR  N.  1176  DEL  28/01/2019  E  DGR  N.  1296  DEL
25/02/2019: PREMIO DEDICATO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO E
DEI  PERCORSI  DI  ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  (IEFP)  DENOMINATO  “LOMBARDIA E'
RICERCA - A.S. 2018/2019” - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE DE NICHILO RIZZOLI)



VISTO l’Articolo  9  della  Costituzione  che  recita:  “La  Repubblica  promuove  lo 
sviluppo della cultura e la ricerca scientifica e tecnica”; 

RICHIAMATO lo Statuto di Autonomia della Regione Lombardia che all’articolo 10 
riconosce il ruolo centrale e trainante della ricerca scientifica e dell’innovazione 
per il conseguimento dei propri obiettivi e stabilisce, al comma 2, che la Regione 
valorizza, promuove e incentiva l’innovazione tecnica, scientifica e produttiva e gli 
investimenti nel campo della ricerca;

RICORDATO che  da  sempre  le  azioni  di  Regione  sono  volte  a  favorire  la 
competitività del sistema economico-produttivo, la crescita del capitale umano, 
lo  sviluppo sostenibile  e ad elevare il  benessere sociale e la  qualità  dei  servizi 
erogati ai cittadini e alle imprese; 

VISTO  il  Programma Regionale di  Sviluppo della XI  legislatura che individua nel 
sostegno alla ricerca e all’innovazione la priorità strategica delle politiche per le 
imprese di Regione Lombardia;

RICHIAMATE:
• la  l.r.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  istruzione  e 

formazione  della  Regione  Lombardia”  che  riconosce  il  capitale  umano 
quale elemento primario per la costruzione dell'Europa della conoscenza e 
per  lo  sviluppo sociale  ed economico della  comunità,  delinea il  sistema 
unitario di istruzione e formazione professionale della Regione Lombardia e 
promuove la  collaborazione  tra  istituzioni  quale  mezzo  per  l’integrazione 
delle politiche a favore dello sviluppo dell'eccellenza lombarda;

• la  legge regionale  del  23  novembre  2016  n.  29  “Lombardia  è  ricerca  e 
innovazione” che valorizza l’ecosistema della ricerca e dell’innovazione a 
sostegno del tessuto economico- produttivo lombardo e del benessere della 
comunità;

• l’articolo 2, comma 6 lettera e) della l.r. 29/2016 che istituisce l’8 novembre 
la giornata della ricerca intitolata a Umberto Veronesi nella quale assegnare 
premi a ricercatori e imprese che si sono particolarmente distinti nell’ambito 
della ricerca, dell’innovazione e del trasferimento tecnologico;

RICORDATO che le edizioni 2017 e 2018 del premio internazionale “LOMBARDIA E' 
RICERCA”  e  l’edizione  2018  del  premio  rivolto  agli  studenti  hanno  avuto  esito 
positivo e una significativa ricaduta sul territorio della Regione;

1



RICHIAMATA la DGR n. 1012 del 17/12/2018 con cui Regione ha indetto il Premio 
Internazionale  “Lombardia  è  Ricerca”  nell’area  strategica  dell’Healthy  Ageing, 
quale  processo  di  sviluppo  e  mantenimento  funzionale  delle  abilità  che 
garantiscono il benessere della persona durante la vecchiaia rivolto a ricercatori 
nazionali e internazionali; 

RICHIAMATA la DGR n. 1176 del 28/01/2019 che:
• ha  indetto  il  premio  dedicato  agli  studenti  della  scuola  secondaria  di 

secondo grado e dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) 
denominato “LOMBARDIA E' RICERCA - A.S. 2018/2019”;

• ha  approvato  lo  schema  di  Accordo  di  collaborazione  con  l’Ufficio 
Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia  (USR)  per  il  Premio “Lombardia è 
Ricerca – A.S. 2018/2019;

• ha stanziato  le  risorse  economiche pari  a  46.000,00  euro  e  stabilito  che 
saranno trasferite alla scuola/istituto che sarà individuato per le attività di 
liquidazione del premio;

RICHIAMATA,  altresì,  la DGR n.1296 del 25/02/2019 con cui è stato approvato il 
regolamento  per  l’attribuzione  del  premio  “LOMBARDIA E'  RICERCA rivolto  agli 
studenti iscritti all’anno scolastico 2018/2019”;

DATO  ATTO che  nell’ambito  del  rapporto  di  collaborazione  con  l’USR  per  la 
definizione del Premio “Lombardia è Ricerca” rivolto agli studenti A.S. 2018/2019 
sono state meglio declinate le competenze sia di Regione sia di USR; 

RITENUTO –  conseguentemente -  di aggiornare l’accordo con Ufficio Scolastico 
Regionale ( USR ) e il regolamento del premio regionale con la declinazione delle 
attività  di  collaborazione  di  Regione  e  dell’  USR  -  trasmesse  con  nota  mail  il  
26/03/2019- rivolto agli studenti della scuola secondaria di secondo grado e dei 
percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) “Lombardia è Ricerca - A.S. 
2018/2019”;  

APPROVATO  l’aggiornamento  dell’accordo  di  collaborazione  con  Ufficio 
Scolastico Regionale  (  USR  )  e  del  regolamento  del  premio  (All.  A) nonché la 
relativa modulistica: 

- Allegato B – Modulo di presentazione della candidatura;

- Allegato C – Scheda tecnica del progetto;

2



- Allegato D – Informativa sul trattamento dei dati personali;

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO ,altresì,  di  demandare a successivi  provvedimenti  la costituzione della 
Giuria,  l’approvazione  dell’elenco  dei  progetti  vincitori  e  l’elenco  delle 
scuole/istituti  di  provenienza  degli  studenti  che  hanno  collaborato  alla 
realizzazione dei progetti vincitori, nonché i conseguenti atti gestionali di impegno 
e liquidazione delle risorse finanziarie;

CONFERMATO  che  le  risorse  regionali  disponibili  per  il  premio  ammontano 
complessivamente a euro 46.000,00, che trovano copertura sul capitolo di spesa 
14.03.104.12932  “Trasferimenti  per  borse  di  studio  e  premi  per  la  ricerca”  del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2019;

DATO ATTO  che con nota 2 aprile 2019 il  Comitato Premio Claudio De Albertis, 
propone a  Regione  di  inserire  il  premio  speciale  denominato  “Premio  RYoung 
Comitato Claudio De Albertis, ” dedicato agli studenti  A.S. 2018/2019 all’interno 
dell’edizione 2019 di “Lombardia è ricerca”; 

ESAMINATA la proposta del Comitato Claudio De Albertis che prevede un premio 
speciale di euro 20.000,00 da assegnare al progetto vincitore per lo sviluppo di 
smart cities e città' intelligente con particolare attenzione alla qualità della vita e 
alla tutela dell’ambiente; 

PRECISATO che tale premio risulta coerente con gli obiettivi regionali in ambito di 
l’innovazione tecnica, scientifica e consente unitamente al premio regionale per 
studenti di avvicinare maggiormente gli stessi al mondo della ricerca; 

EVIDENZIATO che:
• il  Comitato  Premio  Claudio  De  Albertis  con  sede  a  Milano  nasce  con 

l’obiettivo  di  mettere  in  campo iniziative  volte  a  sostenere  e  incentivare 
concretamente  giovani  talenti  impegnati  nell’ambito  della  cultura  e 
dell’innovazione, siano essi studenti, ricercatori, professionisti e imprenditori; 

• la sua attività - in aperto dialogo con istituzioni anche pubbliche, fondazioni 
e la società civile - ha come aree di  interesse: architettura e ingegneria, 
smart city, innovazione tecnologica, ambiente, arte;

• tra  le  iniziative  già  valorizzate  negli  anni  precedenti  emerge  il  Premio 
”TYoung“ dedicato a giovani architetti e ingegneri, istituito in collaborazione 

3



con  Triennale  di  Milano  all’interno  della  prestigiosa  Medaglia  d’Oro 
dell’Architettura italiana;

RITENUTO  – conseguentemente  -   di  valorizzare  il  premio  denominato  “Premio 
RYoung Comitato Claudio De Albertis,” proposto dal Comitato Claudio De Albertis 
“nell’ambito del Premio regionale dedicato agli studenti  e della giornata per la 
ricerca dell’8 novembre 2019;

PRECISATO  in ordine al  premio  “RYoung Comitato Claudio De Albertis,  ” che lo 
stesso:

• é  rivolto  a  progetti  che  abbiano  per  oggetto  la  smart  cities  e  la  città’ 
intelligente con particolare attenzione alla qualità della vita e alla tutela 
dell’ambiente; 

• consiste nella somma di euro 20.000,00 lordi, da suddividersi equamente tra i 
partecipanti, con l’impegno da parte degli stessi a utilizzarlo per attività e/o 
strumenti per istruzione, formazione e ricerca ed euro 5.000 lordi da destinarsi 
alla scuola del vincitore per le attività didattica e di ricerca;

• è  regolamentato  direttamente  dal  Comitato  Claudio  De  Albertis quale 
soggetto che lo ha istituito come da allegati (A1, B1, C1,  D1 ); 

• la sua selezione è affidata ad apposita Giuria nominata direttamente dal 
Comitato Claudio De Albertis; 

• per  uniformità  di  procedure  prevede  come  modulistica  per  la 
partecipazione  al  premio  e  come  informativa  per  la  tutela  dei  dati  la 
medesima del premio regionale rivolto agli studenti;

PRECISATO che nell’ambito del presente procedimento:
• viene resa l’informativa per il  trattamento dei dati  personali  di  cui  agli 

articoli art. 13 e 14 del REG UE 2016/679 a tutti  i soggetti  coinvolti nella 
procedura di selezione quali: componenti della Giuria, scuole, studenti e 
loro genitori; 

• viene richiesto il consenso per il trattamento dei dati dei minori che sarà 
raccolto  per  il  tramite  delle  scuole  in  quanto  responsabili  esterni  del 
trattamento dati di titolarità regionale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul BURL, 
sui  siti  istituzionali  con la più ampia diffusione anche tramite  l’Ufficio Scolastico 
Regionale;

PRECISATO che  nelle  azioni  di  comunicazione  e  diffusione  a  cura  dell'  Ufficio 

4



Scolastico Regionale e del  Comitato  Claudio De Albertis  potrà essere utilizzata 
l'immagine coordinata di Regione Lombardia;   

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

ATTESTATO  che  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  rientrano 
nell’ambito di applicazione degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo  2013  e  che  la  Direzione  provvederà  pertanto  alla  pubblicazione  del 
presente atto sul sito istituzionale regionale – sezione amministrazione trasparenza – 
e  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  dei  vincitori  del  premio  con  atto 
successivo;

RICHIAMATE:
• la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della Xi 
legislatura;

• la l.r. del 31/03/1978 n. 34 e successive modifiche e integrazioni nonché il 
regolamento di contabilità della Giunta regionale;

VAGLIATE E ASSUNTE come proprie le predette valutazioni;
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare l’aggiornamento dell’accordo di  collaborazione con Ufficio 
Scolastico  Regionale  (USR)   e  del  regolamento  del  premio  regionale 
dedicato  agli  studenti  della  scuola  secondaria  di  secondo grado  e  dei 
percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale  (IeFP)  denominato 
“LOMBARDIA  E'  RICERCA  -  A.S.  2018/2019”;  (All.  A)  nonché  la  relativa 
modulistica: 

- Allegato B – Modulo di presentazione della candidatura;

- Allegato C – Scheda tecnica del progetto;

- Allegato D – Informativa sul trattamento dei dati personali;

5



2. di  inserire  il  premio  denominato  “Premio  RYoung  Comitato  Claudio  De 
Albertis,”  proposto  dal  Comitato  Claudio  De  Albertis  “  e  dedicato  agli 
studenti  A.S.  2018/2019  nell’ambito  del  premio  regionale  dedicato  agli 
studenti e della giornata per la ricerca dell’8 novembre 2019;

3. di precisare in ordine al premio “RYoung Comitato  Claudio De Albertis,” che 
lo stesso:
• é rivolto  a progetti  che abbiano per  oggetto  la smart  cities,  la  città’ 

intelligente con particolare attenzione alla qualità della vita e alla tutela 
dell’ambiente;

• consiste nella somma di euro 20.000,00 lordi, da suddividersi equamente 
tra  i  partecipanti,  con l’impegno da parte  degli  stessi  a  utilizzarlo  per 
attività e/o strumenti per istruzione, formazione e ricerca ed euro 5.000 
lordi da destinarsi  alla scuola del vincitore per le attività didattica e di 
ricerca;

• è regolamentato direttamente dal Comitato Claudio De Albertis quale 
soggetto che lo ha istituito come da allegati ( A1, B1, C1, D1 );

• la sua selezione è affidata ad apposita Giuria nominata direttamente dal 
Comitato Claudio De Albertis;

• per  uniformità  di  procedure  prevede  come  modulistica  per  la 
partecipazione al  premio e come informativa per la tutela dei  dati  la 
medesima del premio regionale rivolto agli studenti;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Scolastico  Regionale  della 
Lombardia e al Comitato Claudio De Albertis;

5. di precisare che nelle azioni di comunicazione e diffusione a cura dell'Ufficio 
Scolastico  Regionale  e  del  Comitato  Claudio  De  Albertis  potrà  essere 
utilizzata l'immagine coordinata di Regione Lombardia;   

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  B.U.R.L.  di  Regione 
Lombardia  e  sul  sito  istituzionale  regionale  –  sezione  amministrazione 
trasparenza;

7. di  dare atto  che si  provvederà,  in sede di  approvazione dell’elenco dei 
progetti vincitori del premio di cui al punto 3 a pubblicare le informazioni sui  
beneficiari sul sito istituzionale – sezione amministrazione trasparente ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

6



     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


